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Введение

Актуальность темы исследования. Опасные метеорологические явления (ОМЯ)

относят к природным явлениям, которые могут причинить вред здоровью и благополучию

людей, а также нанести ущерб различным отраслям экономики. В настоящее время во многих

регионах земного шара отмечается тенденция к увеличению количества подобных явлений,

обусловленная, по-видимому, последствиями изменения климата. Среди них одними из

наименее изученных и в то же время сложных по своей природе являются смерчи, называемые

также торнадо и тромбами.

Под смерчем понимают интенсивный вихрь относительно небольших горизонтальных

масштабов (порядка 10-2000 м), обычно простирающийся от нижней границы облака,

называемого материнским, к подстилающей поверхности, в качестве которой может выступать

поверхность земли или воды. Смерчи возникают в различных частях земного шара, однако

частота их появления крайне неодинакова. Наиболее часто, около тысячи случаев в год [147],

смерчи регистрируют в США. Ежегодный ущерб от их прохождения по данной территории

оценивается в среднем в несколько миллиардов долларов [133]. Кроме того, смерчи

регистрируют в странах Европы (Великобритания, Испания, Германия, Турция и др.) [78, 102],

Азии (Япония, Индия, Бангладеш, Китай и др.), Америки (Канада, Бразилия, Аргентина и др.)

Африки (ЮАР), в Австралии и Новой Зеландии [99], а также в России [33, 64].

В России смерчи в подавляющем большинстве случаев возникают в центре ее

Европейской части, где имеются условия для встречи очень теплых влажных масс с юга-запада

и сухих воздушных масс с северо-запада, а также над Черным морем [33]. Прибрежная

акватория Черного моря является наиболее смерчеопасным регионом России по количеству

смерчей на единицу площади [58]. Смерчи, регистрируемые над Черным морем, как правило,

малоподвижны и распадаются в море, не достигнув побережья. Но не исключается возможность

возникновения и более мощных по своей интенсивности смерчей, способных выйти на сушу,

что подтверждается известными случаями [54, 74].

Несмотря на высокую повторяемость смерчей у Черноморского побережья России, круг

вопросов, относящихся к их характеристикам и возможностям прогноза, в отечественной

литературе отражен недостаточно. Наибольший интерес у специалистов вызывают случаи

регистрации более интенсивных смерчей в Европейской части России [48], Сибири [30] и на

Урале [65]. В частности, анализу условий возникновения и возможности прогнозирования

смерча, возникшего 29 августа 2014 г. в Башкирии, посвящено несколько работ различных

авторов [19, 39, 65, 67].
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Деятельность региональных синоптиков по выдаче предупреждений о смерчах над

Черным морем опирается на накопленный за долгое время практический опыт прогнозирования

условий, благоприятных для возникновения смерчей [47]. Основанием для выдачи

предупреждений обычно являются результаты анализа текущих метеорологических условий и

сложившейся в регионе синоптической ситуации. В ряде случаев предупреждения даются уже

после регистрации смерчей, с указанием на возможность их повторного возникновения до

конца рассматриваемых суток. Заблаговременность выдаваемых предупреждений, как правило,

невысока.

Современные, используемые в зарубежной практике, методы прогноза смерчей

опираются на эмпирически установленные закономерности изменения состояния атмосферы

незадолго до и в моменты их возникновения, выявленные в ходе обработки больших рядов

данных наблюдений [90]. Подобные закономерности, как правило, характеризуют комплекс

условий, благоприятных для формирования смерчей, иными словами смерчеопасную ситуацию.

Под смерчеопасностью при этом понимают вероятность возникновения данной ситуации.

Наиболее широко используемым подходом к прогнозу смерчеопасных ситуаций

является анализ полей индексов конвективной неустойчивости атмосферы, рассчитываемых по

данным численного моделирования. Предложенные на его основе методы прогноза позволяют

спрогнозировать наступление смерчеопасной ситуации с заблаговременностью порядка

нескольких суток. Временные рамки и область охвата территорий, по которым дается прогноз

смерчеопасной ситуации, как правило, достаточно велики.

Подходы к диагностированию смерчей, в свою очередь, базируются на использовании

оперативно обновляемых радиолокационных и спутниковых данных. Помимо определения

точного местоположения смерча, они предусматривают расчет предполагаемой траектории его

перемещения. Заблаговременность оповещения о смерче в этом случае составляет 10-20 минут

[82]. В отличие от прогноза смерчеопасной ситуации подобные предупреждения даются по

строго определенным населенным пунктам, попадающим в зону риска.

Недостаточная изученность смерчей над Черным морем, невысокие показатели

успешности выдаваемых предупреждений об их возможном формировании, а также появление

за рубежом новых подходов к диагностике и прогнозированию смерчей, не использующихся в

оперативной практике в России, определяют актуальность и практическую значимость данного

исследования, посвященного систематизации характеристик черноморских смерчей и созданию

на базе новейших подходов новой автоматизированной методики оценки (анализа и прогноза)

смерчеопасности.
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Объект исследования: смерчи у Черноморского побережья Краснодарского края и

Республики Крым, а также методы их диагностики и прогнозирования, используемые

метеорологическими службами различных стран мира.

Предмет исследования: особенности условий возникновения черноморских смерчей,

которые могут быть положены в основу методики их прогнозирования, возможности

использования в рассматриваемом регионе имеющихся методов диагностики и

прогнозирования смерчей.

Цели и задачи работы. Основной целью диссертационной работы является разработка

новой методики оценки смерчеопасности вблизи Черноморского побережья Краснодарского

края и Республики Крым и ее программная реализация для повышения качества

предупреждений о возможном формировании смерчей.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены следующие задачи:

- организация автоматизированного мониторинга смерчеопасных ситуаций, а также

создание архива смерчей у Черноморского побережья Краснодарского края и Республики

Крым, определение характеристик смерчей с использованием архивных данных;

- разработка алгоритма использования известных методов диагностики и

прогнозирования смерчей на прибрежной акватории Черного моря, программная реализация

методов и их тестирование;

- разработка метода определения регионального индекса для прогноза водяных смерчей

немезоциклонного происхождения и получение формулы расчета нового индекса

смерчеопасности для прибрежной акватории Черного моря;

- разработка автоматизированной методики оценки смерчеопасности вблизи

Черноморского побережья Краснодарского края и Республики Крым и оперативной технологии

расчета по данной методике;

- тестирование автоматизированной методики в непрерывном режиме счета и оценка ее

эффективности.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

- создан подробный архив смерчей у Черноморского побережья Краснодарского края и

Республики Крым за период 2014-2018 гг. и пополняющийся в оперативном режиме с 2014 г.

архив данных наблюдательной сети; по результатам работы с архивом предложен алгоритм

верификации сообщений о смерчах;

- получены количественные оценки условий возникновения черноморских смерчей на

основе исследования аномалии температуры на водной поверхности и разности температур

воздуха и водной поверхности;
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- получены распределения параметров смерчевых облаков над Черным морем по

спутниковым данным;

- определены пороговые значения для распознавания смерчеопасных областей вблизи

Черноморского побережья Краснодарского края по данным радиолокационных наблюдений;

- предложен новый региональный индекс смерчеопасности WRI для прибрежной

акватории Черного моря, позволяющий получать более высокие оценки качества прогноза

смерчей;

- разработана методика оценки смерчеопасности вблизи Черноморского побережья

Краснодарского края и Республики Крым, позволяющая в автоматическом режиме

формировать предупреждения о смерчах с заблаговременностью до 30 ч, сводя к минимуму

вероятность их пропуска, а также выявлять смерчевые облака в среднем за час до момента

появления смерча.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы состоит в систематизации характеристик черноморских смерчей, что, кроме

использования при прогнозировании, может найти применение при описании общей

климатологии и физики смерчей рассматриваемого региона. Разработанная автоматизированная

методика оценки смерчеопасности может быть основой для создания аналогичных методик для

других, в том числе сухопутных, регионов России.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная методика

реализована в оперативной компьютерной технологии, в рамках которой осуществляется

формирование всей необходимой для работы этой методики метеорологической информации.

Использование данной методики синоптиками в оперативной работе позволит повысить

качество предупреждений об угрозах формирования смерчей над Черным морем.

Методы исследования. Для решения сформулированных в диссертационной работе

задач использованы методы статистической обработки данных, численного моделирования

атмосферных процессов, обобщения метеорологических условий и особенностей

возникновения редкого опасного явления на основе рассмотрения совокупности отдельных

случаев, а также методы структурного и объектно-ориентированного программирования и

оценки успешности метеорологических прогнозов.

Положения, выносимые на защиту

1. Количественные оценки условий возникновения смерчей у Черноморского побережья


[…]


Н 29.08.2017 03 – 18 ч

Н 29.08.2017 18 – 21 ч

Н 29.08.2017 21 ч – 30.08.2017 15 ч

Н 30.08.2017 15 – 18 ч

Начало моделирования 29.08.2017 12 ч

Н 29.08.2017 12 – 15 ч

Н 29.08.2017 15 ч – 30.08.2017 15 ч

Н 30.08.2017 15 – 18 ч

Н 30.08.2017 21 ч – 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 03 ч

Начало моделирования 30.08.2017 00 ч

Н 30.08.2017 00 – 03 ч

Н 30.08.2017 03 – 15 ч

Н 30.08.2017 21 ч – 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 12 ч

Н 31.08.2017 12 – 15 ч

Начало моделирования 30.08.2017 12 ч

Н 30.08.2017 12 ч – 31.08.2017 06 ч

Н 31.08.2017 06 – 18 ч

Н 31.08.2017 21 ч – 01.09.2017 00 ч

Начало моделирования 31.08.2017 00 ч

Н 31.08.2017 00 – 03 ч

Н 31.08.2017 03 – 09 ч

Н 31.08.2017 09 – 15 ч

Начало моделирования 31.08.2017 12 ч

Н 31.08.2017 12 – 15 ч

Н 31.08.2017 15 – 21 ч

Синоптики: В ближайшие 3-6 часов и до конца суток 29 августа, а также в течение суток 30 и 31 августа

над Черным морем на участке п. Магри – Веселое имеется опасность формирования смерчей. Доведено

органам власти, МЧС и другим заинтересованным организациям 09:10-09:25 ВСВ.

230

Суперячейка и смерч 25 июля 2018 г. 18:30 ВСВ вблизи г. Новороссийск, КК

Методика (модель WRF) Методика (модель COSMO-Ru2)

Начало моделирования 24.07.2018 00 ч

М 24.07.2018 22 ч – 25.07.2018 02 ч

М 25.07.2018 03 – 05 ч

М 25.07.2018 07 – 14 ч

М 25.07.2018 14 – 15 ч

М 25.07.2018 15 – 16 ч

М 25.07.2018 16 – 23 ч

М 25.07.2018 23 ч – 26.07.2018 01 ч

Начало моделирования 25.07.2018 00 ч

М 25.07.2018 11 – 12 ч

М 25.07.2018 12 – 13 ч

М 25.07.2018 13 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 07 ч

М 26.07.2018 19 ч – 27.07.2018 01 ч

Начало моделирования 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 01 – 03 ч

М 26.07.2018 13 – 17 ч

М 26.07.2018 17 – 18 ч

М 26.07.2018 18 – 19 ч

М 26.07.2018 19 – 21 ч

М 26.07.2018 21 ч – 27.07.2018 01 ч

М 27.07.2018 16 ч – 28.07.2018 01 ч

Начало моделирования 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 13 – 14 ч

М 27.07.2018 15 – 17 ч

М 27.07.2018 17 – 19 ч

М 27.07.2018 19 ч – 28.07.2018 03 ч

Начало моделирования 24.07.2018 00 ч

М 24.07.2018 18 ч – 25.07.2018 03 ч

М 25.07.2018 12 – 18 ч

М 25.07.2018 18 – 21 ч

Начало моделирования 24.07.2018 12 ч

М 25.07.2018 12 – 15 ч

М 25.07.2018 15 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 03 ч

М 26.07.2018 03 – 06 ч

М 26.07.2018 06 – 09 ч

Начало моделирования 25.07.2018 00 ч

М 25.07.2018 00 – 03 ч

М 25.07.2018 15 – 18 ч

М 25.07.2018 18 – 21 ч

М 25.07.2018 21 ч – 26.07.2018 03 ч

М 26.07.2018 03 – 09 ч

М 26.07.2018 09 – 12 ч

Начало моделирования 25.07.2018 12 ч

М 25.07.2018 12 – 15 ч

М 25.07.2018 15 – 21 ч

М 25.07.2018 21 ч – 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 06 ч

М 26.07.2018 15 ч – 27.07.2018 03 ч

Начало моделирования 26.07.2018 00 ч

М 26.07.2018 00 – 03 ч

М 26.07.2018 03 – 06 ч

М 26.07.2018 06 – 09 ч

М 26.07.2018 18 ч – 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 – 15 ч

М 27.07.2018 15 – 18 ч

М 27.07.2018 18 – 21 ч

Начало моделирования 26.07.2018 12 ч

М 26.07.2018 15 ч – 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 ч – 28.07.2018 00 ч

Начало моделирования 27.07.2018 00 ч

М 27.07.2018 12 ч – 28.07.2018 00 ч

Начало моделирования 27.07.2018 12 ч

М 27.07.2018 15 – 21 ч

Синоптики: В ближайшие 3-6 часов и до конца суток 25 июля, а также в последующие сутки 26 и 27

июля местами в Краснодарском крае ожидаются сильные дожди, ливни, в сочетании с грозой, градом и

шквалистым усилением ветра 20-25 м/с, на малых реках и водотоках бассейна р. Кубань юго-восточной

территории края, республики Адыгея и черноморского побережья (от Геленджика до Магри) ожидаются

подъемы уровня воды, местами с достижением неблагоприятных отметок; над Черным морем на участке

от Анапы до Магри имеется опасность формирования смерчей. Доведено органам власти, МЧС и другим

заинтересованным организациям 13.25-13.30 ВСВ.
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