ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Калмыковой Ольги Вячеславовны «Оценка смерчопасности вблизи Черноморского побережья Краснодарского края и Республики Крым», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Одной из задач ФГБУ «Специализированный центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Черного и Азовского морей» (СЦГМС ЧАМ) является выпуск штормовых предупреждений о возможном формировании смерчей над Черным морем на участке Магри-Веселое (муниципальное образование город-курорт Сочи). К решению данной задачи привлекаются различные источники метеорологической информации. Ввиду отсутствия утвержденных методик прогноза смерчей немаловажную роль играет многолетний опыт сотрудников центра по выявлению условий, при которых над морем могут образовываться смерчи.

Результаты диссертационного исследования Калмыковой О.В. открывают новые возможности по автоматизации процесса распознавания угрозы образования смерчей над Черным морем, что представляет несомненный интерес для работы центра.

Как следует из автореферата, в рамках рассматриваемой работы автором были определены и статистически обоснованы характеристики черноморских смерчей, дающие представление о перспективах их появления. Затронута проблема субъективности учета смерчей и предложен алгоритм верификации сообщений об их возникновении, полученных от очевидцев. Получены оценки эффективности прогноза черноморских смерчей на базе известных методов, используемых в мировой практике. Разработан новый региональный индекс смерчопасности для прибрежной акватории Черного моря, позволяющий прогнозировать смерчопасные области с учетом выявленных особенностей смерчеобразования. Предложена комплексная методика оценки смерчопасности, реализована технология оперативного расчета по методике. В рамках работы технологии формируется информация об участках побережья, вблизи которых прогнозируется риск образования смерчей, а также выявляются облака, из которых в ближайшее время могут сформироваться смерчи. Проведены авторские испытания методики.

Следует подчеркнуть, что все полученные в диссертации результаты являются новыми, имеют значение как для практики в плане внедрения новейших автоматизированных методов прогноза смерчей, так и для науки в целом, позволяя получить новые сведения о водяных смерчах и формируя основу для построения их климатологии. Достоверность результатов подкрепляется проведенным автором сопоставлением сформированных по методике предупреждений о смерчах с реальными случаями их регистрации, а также с предупреждениями, выданными синоптиками СЦГМС ЧАМ и Северо-Кавказского УГМС.

Работа прошла хорошую апробацию на различных российских и международных конференциях. В марте 2019 г. по инициативе Калмыковой О.В на базе СЦГМС ЧАМ состоялся семинар по вопросам прогнозирования смерчей в черноморском регионе, на котором она в деталях представила синоптикам разработанную ею методику оценки смерчеопасности. С апреля по декабрь 2019 г. при участии СЦГМС ЧАМ и Северо-Кавказского УГМС были проведены производственные испытания автоматизированной технологии расчета по вышеупомянутой методике. Результаты испытаний показали достаточно высокую оправдываемость прогноза смерчей, что позволяет использовать данную технологию в оперативной работе.

В качестве возможных замечаний можно упомянуть следующее. На наш взгляд в автореферате следовало бы более точно описать предложенный алгоритм верификации сообщений о смерчах, подчеркнув, что его следует рассматривать лишь как первое приближение к оценке достоверности этих сообщений, позволяющее однозначно исключить случаи с заведомо ошибочными данными при указании времени и места появления смерча. Для учета анализируемых сообщений на практике необходимо более весомое их подтверждение, к примеру, наличие временной отметки и координат фото или видео съемки смерча. Указанное замечание, тем не менее, несколько не снижает общего положительного впечатления от работы.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа Калмыковой О.В. хорошо структурирована и грамотно оформлена. Автор уверенно оперирует современными методами прогнозирования опасных явлений погоды. Выводы, приведенные в заключении работы, раскрывают решение поставленных в ней задач. Публикации автора отражают основное содержание работы. Таким образом, считаем, что автор диссертации Калмыкова Ольга Вячеславовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Заместитель начальника
ФГБУ «СЦГМС ЧАМ»
E-mail: sytessochi@yandex.ru
Рабочий телефон: (862) 261-17-96

Федорова Валентина Вадимовна

Начальник отдела
метеорологических и численных
прогнозов ФГБУ «СЦГМС ЧАМ»
E-mail: sinoptiksochi@mail.ru
Рабочий телефон: (862) 261-01-41

Фадеев Роман Олегович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Специализированный центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Черного и Азовского морей»

354057, Краснодарский край, г. Сочи, ул. Севастопольская, 25

<https://www.pogodasochi.ru/>

e-mail: pogoda@sochi.com

тел.: (862) 261-41-91

Я, Федорова Валентина Вадимовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Федорова Валентина Вадимовна
24.01.2020 г.

Я, Фадеев Роман Олегович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Фадеев Роман Олегович
24.01.2020 г.

Подписи Федоровой В.В. и Фадеева Р.О. заверяю

Специалист по управлению персоналом ФГБУ «СЦГМС ЧАМ»

Т.В. Стрела